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KONTROLA KVALITY DOKONČOVACÍCH PRACÍ

Cílem práce byla analýza požadavků na kvalitu u dokončovacích prací, jako

nanášení omítek, pokladu dlažby a obkladů, zhotovení podlah a montáž

sádrokartonových konstrukcí. Uvedením doporučení a požadavků na již dokončená

díla na základě norem ČSN, cechů výrobců a platných vyhlášek. Dále analýza

kontrolního a zkušebního plánu plněného během provádění jedné z technologií a to

montáže sádrokartonových konstrukcí. Výsledkem byly zjištěné komplikace vznikající

během realizace a jejich případný vliv na kvalitu díla. Závěrem bylo uvedeno řešení

zjištěné komplikace, pokud některá komplikace nastala.
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QUALITY MANAGEMENT OF FINISHING WORKS

The aim of the thesis was to analyze the quality requirements for finishing works,

such as applying plasters, laying tiles and wall tiles, making floors and instalation of

drywall constructions. By providing recommendations and requirements for completed

works based on ČSN standards, guilds of producers and valid decrees. Further

analysis of control and test plan respected during implementation of one of the

technologies. For this technology was choosen constructing of drywall constructions.

As a result there were described complications and their possible impact on the quality

of the work discovered during the realization. In conclusion there were described the

solution to the complication that occurred, if it occurred.
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quality requirements, control and test plan, drywall construction, technological

process, control
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Úvod

Problematikou kontroly kvality dokončovacích prací jsem se rozhodl zabývat,

neboť si myslím, že bude stále aktuálnější. S tím, jak se člověk specializuje a obecně

je společnost různorodější, vznikají specifičtější požadavky uživatelů na naše okolní

prostředí. Jelikož člověk většinu svého života pobývá uvnitř budovy ať už pracováním

či trávením volného času, jsou tyto požadavky většinou spojeny se samotnou budovou

a tím, jaké vytváří prostředí. To je z části vytvářeno právě okolními konstrukcemi, které

člověk vnímá doslova na první pohled. Dále pak poskytují specifické vlastnosti

požadované uživatelem. Jako tyto okolní konstrukce, které se provádějí během

dokončování stavby, jsem zvolil omítky, dlažby a obklady, nášlapné vrstvy podlah,

sádrokartonové konstrukce a ostatní dokončovací práce.

V teoretické části budou uvedeny požadavky na dokončená díla těchto prací.

Zdrojem pro tuto část budou zejména normy ČSN EN 13914, ČSN 74 4505, ČSN 73

3450 a doporučení hlavních výrobců, kteří jsou sdruženi do cehů. Budou zde uvedeny

vlastnosti, které bývají požadovány pro uspokojení uživatele, a podle jakých způsobů

se ověřují.

V praktické části této práce proběhne analýza kontrolního a zkušebního plánu

dodavatele sádrokartonových konstrukcí, který je prováděn během realizace těchto

konstrukcí, a zajišťuje kvalitu požadovanou uživatelem. Analýza bude probíhat

návštěvou kontrolních dnů na konkrétní stavbě. Cílem bude popsání metody kontrol a

z nich vyplývající skutečnosti na stavbě, které by mohly ovlivnit kvalitu výsledného díla.

Tyto případné komplikace budou popsány a zfotodokumentovány. Dále bude uvedeno

řešení této komplikace, pokud nějaká nastala.
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Teoretická část

A Dokončovací práce

Jsou to práce, které následují po hlavní stavební výrobě nosných konstrukcí,

jako jsou základy, svislé nosné konstrukce, vodorovné nosné konstrukce, schodiště a

střecha. Po dokončovacích prací následují práce kompletační, při kterých se osazují

zařizovací předměty a inventář budovy.

A.1 Nanášení omítkových směsí

Omítky jsou vrchní krycí vrstva, kterou se pokrývají zdi a stěny. Omítka vytváří

hladký povrch stěn a stropů. Zakrývá nerovnosti zdiva a případné do zdi vestavěné

instalace, jako jsou elektroinstalace, vodovodní nebo odpadní potrubí.

A.2 Poklad dlažby a obkladů

Dlažba a obklady je systém tenkostěnných desek (dlaždice, obklad), který je

pomocí speciálního lepidla připevněn na podklad. Mezery mezi jednotlivými destičkami

jsou vyplněny spárovací hmotou. Díky jejich ošetřenému povrchu, který se snadno

očistí, se nejčastěji používá do koupelen, umýváren, WC či kuchyní. Tyto keramické

prvky je potřeba navrhovat do daného prostředí podle jejich vlastností (venkovní

obklad – mrazuvzdornost, kuchyně – protiskluznost, atd.). Lepidla, kterými jsou

připevňovány, jsou děleny dle chemické povahy (v závorce označení) cementové

malty (C), disperzní lepidla (D) a lepidla z tvrzených pryskyřic (R). Každý druh se dále

dělí do tříd, které zajišťují určité vlastnosti (2 – pro náročnější aplikace, F –

rychletvrdnoucí, atd.)

A.3 Nášlapné vrstvy podlah

Podlaha je konstrukce, která vytváří vrchní část vodorovných a šikmých

konstrukcí. Podlaha vždy bezprostředně navazuje na podkladový materiál, kterými

může být v nejnižším patře podkladní betonová vrstva nebo ve vyšších patrech stropní

konstrukce. Jako nášlapné vrstvy podlah jsou voleny zejména stěrkové podlahy na

bázi pryskyřic, cementové potěry hlazené a leštěné, teracové podlahy, dlažby kladené

do malty, do tmelu, do násypů, dále pak podlahové krytiny lepené nebo volně kladené,
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dřevěné a laminátové dílce plovoucí nebo lepené a textilní podlahoviny volně kladené,

lepené nebo napínané.

A.4 Příčky

Příčky jsou nenosné svislé konstrukce dodatečně vestavěné do nosné části

objektu na plnou nebo částečnou výšku podlaží. Pro návrh a realizaci je zapotřebí znát

hlavní technicko-fyzikální, technologické a ekonomické závislosti jednotlivých druhů

daných konstrukcí. Rozdělujeme na hlavní tři skupin a to zděné z kusových staviv

(cihel, tvárnic atd.), celistvé (monolitické, vápenosádrové) a montrované. Jejich hlavní

funkcí je optické dělení prostoru, zabránění šíření hluku mezi místnostmi, dělení

požárních úseků, únosnost přikotvených zařízení a další speciální požadavky.

A.5 Sádrokartonové konstrukce

Sádrokartonové konstrukce jsou v současné době jedny z nejrychlejších a

nejsnadnějších řešení pro stavbu příček, instalačních předstěn, podhledů apod. Této

vlastnosti vděčí systému tzv. suché výstavby, díky které se na stavbě minimalizují tzv.

mokré procesy. Mokré procesy většinou znamenají potřebu technologických

přestávek, uvolňování vlhkosti do okolí, kvůli které není možné provádět jiné stavební

procesy apod. Sádrokartonové systémy se skládají ze základních prvků, kterými jsou

ocelové nosné profily, sádrokartonové desky a příslušenství k těmto prvkům, jako jsou

šrouby, tmely, stěrkové hmoty atd. Podrobnější charakteristika sádrokartonových

konstrukcí je v kapitole C této teoretické části.

A.6 Ostatní dokončovací práce

A.6.1 Truhlářské práce

Stavebně truhlářské výrobky se osazují do objektů i do stěnových dílců. Jejich

jakost, funkce a provedení musí odpovídat příslušným technickým normám

jednotlivých výrobků. Pro přechodné uzavírání otvorů v objektech se nedovoluje

používat oken a dveří, jež jsou určeny pro zabudování do objektu, pokud nejsou

opatřeny vhodnou ochranou proti poškození nebo znehodnocení. Nátěr oken a dveří

se nepovažuje za vhodnou ochranu.
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A.6.2 Rozvody TZB

Provádění rozvodů je soubor procesů, které svou funkcí a jakostí podstatně

ovlivňují provoz stavebního objektu. Jednotlivé druhy rozvodů jsou rozdílné svou

objemností, délkou prvků i způsoby spojování, z čehož vyplývá i technologické řazení

realizace těchto vnitřních rozvodů. Rozvody musí být prováděny v určité logické

posloupnosti, jejich sled, od realizace prvního po poslední, je zpravidla v pořadí,

v jakém jsou uvedeny v následujících podkapitolách.

A.6.2.1 Kanalizační svody a rozvody

Vnitřní kanalizace odvádí odpadní vody z objektu a z přilehlých ploch

spolehlivě, hospodárně a hygienicky nezávadně. Musí být vodotěsná, plynotěsná a

větraná. Potrubní síť představují potrubí odtoková, připojovací, odpadová, větrací a

svodová. Příslušenství kanalizace tvoří vpusti a armatury.

A.6.2.2 Vnitřní vodovody


[…]


Pro kontrolu úplnosti skladby a zabudování instalací byla potřeba dokumentace

ostatních subdodavatelů, kteří do podhledů zabudovávali svá zařízení. Podle ní se

kontrolovala úplnost osazení a napojení těchto zařízení na podhledový systém.

Jednalo se hlavně o jednotky vzduchotechniky, vzduchotechniky a osvětlení.

C.8.2 Skutečnost na stavbě

C.8.2.1 Kontrola rastru

Na obrázku můžeme vidět linii rastru, která se po vizuální kontrole nezdála

přímá. Byla vybrána pole, které se zdály býti příčinou této odchylky a u těchto polí

zkontrolována pravoúhlost konstrukce. Pravoúhlost se zkontrolovala přeměřením

úhlopříček těchto polí pomocí dálkového měřidla. Realizovaný podhled měl pole rastru

600 x 600 mm Z podobnosti trojúhelníku zjistíme, že úhlopříčka by měla mít délku asi

849 mm. Vzájemným odečtením úhlopříček získáme odchylku od pravoúhlosti.

Rastr se dá také zkontrolovat vložením desky do pole. Po vložení deska plně

nemusí sedět v poli, jsou viditelné mezery mezi deskou a profily nebo se nám desku

do pole vůbec nepodaří osadit.

Obr. 42: V zadní části místnosti zřetelná křivost linie rastru
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C.8.2.2 Úplnost skladby a zabudování instalací

Kontrola se na stavbě prováděla vizuálně porovnáním výkresů subdodavatelů

zařízení v podhledech se skutečným provedením. Na obrázku můžeme vidět

zabudovaný systém vzduchotechniky s vývodem v podhledu. V sousedním poli je

osazeno podhledové vestavné svítidlo Modus.

C.8.3 Závěr

C.8.3.1 Kontrola rastru

Místa, která nevyhovovala v rovinnosti, se opravovala pomocí rychlozávěsů.

Správná výška se seřídila pomocí rychlozávěsů, přichyceného na kotevním laně, který

držel hlavní nosný profil.

C.8.3.2 Úplnost skladby a zabudování instalací

Během kontroly nebyly nalezeny výrazné neshody, jako zabudování jiných

komponentů. Většina oprav a dodělků vyplývala z časového vytížení pracovníků ostatních

subdodavatelů, kteří nestihli zabudovat své komponenty. Bylo na domluvě mezi vedoucími

subdodavatelů, jak zkoordinovat vzájemně své čety pracovníků a například směr postupu

Obr. 43: Zabudované příslušenství (vzduchotechnika a světlo) před zaklopením podhledovými deskami
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výstavby nebo priority, kde je potřeba postup zabudování urychlit. Oblasti, kde byly

instalace dokončeny, byly předány k zaklopení podhledovými deskami. O tomto předání

se uvedl zápis ve stavebním deníku od všech zúčastněných subdodavatelů.

C.9 Předání k prověření objednateli

C.9.1 Charakteristiky kontroly

Jedná se o závěrečnou kontrolu při předávání díla. Investor nebo generální

dodavatel reklamuje drobné nedodělky a vady, které se na díle nemají nacházet.

Většinou se jedná o drobná začištění nebo úpravy podhledů.

C.9.2 Skutečnost na stavbě

Nejčastějšími nedostatky, které byly odstraňovány bylo začištění napojení

podhledů na příčku. Většinou se tak stalo během kotvení obvodových RW profilů pro

podhledy. Začištění se provádělo stejným materiálem, jako byly upraveny povrchy

příček.

Dalšími nedostatky byla nesprávná výška podhledu, která mohla vzniknout

během kompletací ostatních zařízení v podhledech. Správná výška se seřídila pomocí

rychlozávěsů, přichyceného na kotevním laně, který držel hlavní nosný profil. Díky

rychlozávěsům je možné podvěsnou výšku upravit během krátké doby. Stačí v místě

kotvení hlavních profilů vyjmout podhledovou desku, abychom se dostali

k rychlozávěsu. Ten se poté posunutím po kotevním laně upravil do požadované

výšky.
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C.9.3 Závěr

Dílo bylo po odstranění drobných vad generálním dodavatelem přebráno a toto

předání bylo zaznamenáno do stavebního deníku. Na obrázku 44 můžeme vidět

konečný výsledek podhledového systém AFM C napojeného na sádrokartonové příčky

Knauf.

Obr. 44: Dokončené sádrokartonové konstrukce před předáním
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Závěr

V mé bakalářské práci jsem v teoretické části shrnul základní požadavky na

kvalitu tak, jak je stanovují normy, cechy výrobců nebo platné vyhlášky. Jako

dokončovací práce jsem zvolil zhotovení omítek, dlažby a obkladů, nášlapných vrstev

podlah, sádrokartonových konstrukcí a ostatních dokončovacích prací.

V další části své práce jsem analyzoval kontrolní a zkušební plán, během

zhotovování těchto děl, které zajišťují výslednou požadovanou kvalitu dokončeného

díla. Pro tuto analýzu byl vybrán kontrolní a zkušební plán od dodavatele

sádrokartonových konstrukcí. Analýza probíhala absolvováním kontrolních dnů s tímto

dodavatelem, během realizace sádrokartonových konstrukcí ve skladové hale.

Skladová hala na kraji Prahy byla navržena s vestavky pro personál a jiné uživatele

haly, jejichž vnitřní finální dispozice byla tvořena sádrokartonovými konstrukcemi.

Během jejich realizace se popisovali metody a kontroly, které odhalovali okolnosti

ohrožující kvalitu výsledného díla. Dále byly popsány tyto okolnosti, pokud nastaly, a

jejich vyřešení tak, aby byly v souladu s technologickými postupy výrobce a/nebo

požadavky vyhlášek. Průběžná kontrola během realizace, podle mého názoru, přispěla

k tomu, aby dílo bylo předáno včas a požadované kvalitě.
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