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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontrola kvality dokončovacích prací
Jméno autora: Filip Vrba
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Technologie staveb

Oponent práce: Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Fsv, katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o zadání, které by bylo mimořádně náročné v případě zpracování velkého množství dokončovacích prací, což se

ovšem v tomto případě nestalo. Navíc SDK je téma stále opakované.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno, ale výběr kontrol a analýzy neobsahují vlastní tvorbu

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez vážných připomínek, postup byl správný, jen některé výsledky svědčí o ryze školním přístupu s minimem vlastní tvůrčí

práce, což ale mělo být hlavní náplní

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Na bakalářskou práci odpovídající úroveň

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Občasné překlepy (C1.3.2 .... odstavec začíná tečkou) či velká a malá písmena (str. 91 (Odchylky ...). Obsah je nešťastně

značený, velká písmena se opakují, obsah neobsahuje všechna číslování odstavců

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Bez připomínek

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Velký objem práce, není zřejmé, co je vlastní tvůrčí činnost
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Velmi obsáhlá práce na odpovídající úrovni, bohužel většina práce má charakter rešerše, i když podrobně a

kvalitně zpracované. Dále z práce není zřejmé, co zpracovával student a kdy student popisuje skutečnosti

odehrávající se na stavbě.

Připomínky:

Na str. 76 je KZP, až z tabulky je zřejmé, že se jedná o příčky i podhledy dohromady, ale podhledy by měly být

zpracovány samostatně (dle napojení na příčky). na obr. 25 chybí vazby na ostatní profese v podhledech. Chybí

časové a finanční analýzy.

Student by měl vysvětlit následující dotazy:

1. Prosím vysvětlit (od bodu C1), co je pouze popis toho, co se dělo na stavbě a co Vaše vlastní tvůrčí činnost?

2. Jak byly na stavbě řešeny prostupy instalací protipožárními příčkami?

3. Uveďte, jaké měly v práci zmíněné nedostatky (na konkrétní stavbě) finanční či časové následky - příklad.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 12.6.2017 Podpis: